
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli ammalorati in 
corrispondenza dei viadotti "Fago", "Tagliaborse 1-11-111 e Sottopasso s.P. 49/1 in entrambe le direzioni 
dell 'Autostrada A/18 ME-CT". CIG: 79326050BC 
Impresa: "SION S.R.L." con sede legale in Gela, Via Altamira n. 6 - P.IVA 01696670858 
Contratto D'Appalto: Rep. CAS 957/2020 del 23/01/2020 
Atto Aggiuntivo: Rep. CAS 1069/2021 del 06/07/2021 
Istanza di compensazione ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/0712021 n. 106 
Fattura n. 7 PA del 23/05/2022 dell'importo di € 61.061,32 oltre IV A 

DECRETO DIRIGENZIALE N.3AZIDATE DEL 2 1 'MAG, '20n 
Premesso: 

che con provvedimento prot. 291/0G del 5 marzo 2019 l'Ing. Giovanna Grinciari è stata nominato 
R.U.P. dei lavori in oggetto; 
che con provvedimento prot. 1276/0G del 16 settembre 2019 l'Arch. Ignazio Orazio Carbonaro, 
dipendente del genio Civile di Catania, è stato nominato Direttore dei lavori dell'appalto de quo; 
che con 0.0. n. 22110ATE/2019 del 23.05.2019 è stato approvato il quadro economico e la determina 
a contrarre e sono state prenotate le somme relative agli "Interventi di manutenzione per' il ripristino 
delle barriere e dei cordoli ammalorati in corrispondenza dei viadotti "Fago", "Tagliaborse I-Il-III e 
Sottopasso S.P. 49/1 in entrambe le direzioni dell'Autostrada A18/ ME-C T" per un importo totale di 
€.1.329.000,00 di cui €. 959.318,34 per lavori a base d'asta, €. 37.305,02 per oneri della sicurezza, 
€.263.565,69 incidenza mano d'opera soggetta a ribasso ed €. 332.376,63 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 
che con 0.0. n. 286/0ATE del 20/06/2019 Determina a contrarre, veniva disposta la procedura di 
affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto "c-bis" del O.Lgs n. 50/2016; 
che con 0.0. n. 420/0ATE/2019 del 04/09/2019, preso atto della documentazione di gara ed 
aggiudicazione degli "Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli 
ammalorati in corrispondenza dei viadotti "Fago", "Tagliaborse I-Il-III e Sottopasso S.P. 49/1 in 
entrambe le direzioni dell' Autostrada A 18/ ME-CT", si aggiudica l'appalto all' impresa "SION S.R.L." 
con sede legale in Gela, Via Altamira n. 6 - P.IVA 01696670858, con il ribasso del 23,537323% per 
un importo netto contrattuale di €. 770.825,50, oltre €. 22.579,79 per quota da destinare al CPT di 
Messina; 
che con il sopra citato 0.0. n. 420/DATE/2019 del 04.09.2019 si impegnano le somme al n. 1765/2019 
e al n. 143/2020, capitolo 204 del bilancio dell'Ente; 
che con verbale del 06.11.2019 venivano consegnati i lavori in questione in via d'urgenza; 
che in data 07.10.2019 è stato stipulato Contratto d'Appalto tra il CAS e l'impresa "SION S.R.L.", 
Rep. CAS n. 957/2020 del 23.01.2020, registrato a Messina il 27.01.2020 Rep. 19/2 serie L 
che con 0.0. n. 239/0G/2020del 02/07/2020, è stato affidato l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. 
Santo Tirendi C.F. TRN SNT 71HOIC351 rappresentante della società l'Ingegneria SRL P.IVA 
05588110873, in sostituzione dell'arch. Ignazio Orazio Carbonaro; 
che con provvedimento n. 1192/0G del 02/09/2020, è stato nominato RUP l'ing. Oario Costantino, in 
sostituzione dell'ing. Giovanna Grinciari, assente per motivi di salute; 
che con 0.0. n. 257/0ATE/2021 del 14/04/2021 è stata approvata Perizia di Variante Tecnica e 
Suppletiva n. l. 
che a seguito dell'eccezionale aumento dei prezzi di alcuni materiali da costruzione più significativi e 
alle connesse conseguenze negative per le imprese e per le Stazioni Appaltanti, il Ministro delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile ha emanato il C.d. "Decreto Sostegno bis", per l'utilizzo del 
Fondo per "l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'articolo 1 -septies, comma 
8, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

2021, n. 106", pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 176 del 24/07/2021 
anche in deroga all'art. 133 del D.Lgs 163/2006; 
che il c.d. "Decreto Sostegno bis" stabilisce la compensazione applicando alle quantità dei singoli 
materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore dei lavori a far data dal 1 
gennaio 2021 e dal 30 giugno 2021; 
che con nota prot. n. 187 del 01/12/2021 e assunta al prot. CAS 41384 del 19/12/2021, l'impresa 
"SION S.R.L.", appaltatrice degli "Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei 
cordoli ammalorati in corrispondenza dei viadotti "Fago", "Tagliaborse 1-11-111 e Sottopasso s.P. 4911 
in entrambe le direzioni dell 'Autostrada AI18 ME-CT", ha avanzato richiesta, entro i termini stabiliti 
dal c.d. "Decreto Sostegno bis", istanza di compensazione per materiali con variazione percentuale 
del prezzo superiore al 10%; 
che con nota del 20/01/2022, il Direttore dei Lavori ha certificato, secondo i criteri dell'allegato 2 del 
M.I.M.S. dell'11/11/2021, il compenso a favore dell'Appaltatore "SION S.R.L." per un importo di € 
122.122,65; 
che il Responsabile unico del procedimento ha convalidato i conteggi effettuati dal Direttore dei lavori 
secondo i criteri di cui all'art. 1 del decreto del 30/09/2021; 
che il Responsabile del procedimento ha dichiarato, secondo quanto stabilito dal c.d. "Decreto 
Sostegno bis", la non disponibilità delle risorse finanziarie nell'ambito del quadro economico 
dell'appalto per far fronte alla suddetta compensazione; 
che con nota CAS prot. n. 1783 del 21/01/2022 il Consorzio ha trasmesso al Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, la dichiarazione del Responsabile unico del procedimento 
dell'insufficienza delle risorse finanziarie nell'ambito del Quadro economico del "Interventi di 
manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli ammalorati in corrispondenza dei viadotti 
"Fago", "Tagliaborse 1-11-111 e Sotto passo s.P. 4911 in entrambe le direzioni dell 'Autostrada A181 ME­ 
CT"; 
che l'impresa "SION S.R.L." con nota prot. n. 20 del 04/03/2022 ed assunta al prot. CAS 6025 del 
07/03/2022, sollecitava il pagamento dell'importo di € 122.122,65 per il caro materiale; 
che l'impresa "SION S.R.L." ha trasmesso la fattura n. 7 PA del 23/05/2022 dell'importo di € 61.061,32 
oltre IVA (acconto del 50%), per il pagamento del caro materiale di cui all'articolo 1 - septies, comma 
8, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 
2021, n. 106"; 

Visto: 
il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 
106; 
la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili delle modalità per il calcolo 
e il pagamento della compensazione per il compenso dei prezzi dei materiali da costruzione più 
significativi ai sensi all'articolo 1 - septies, comma 8, del Decreto Legge 25 maggio 2021, convertito 
con modificazioni della legge 106/821 
la nota 187 del 01/12/2021 e assunta al prot. CAS 41384 del 19/12/2021, l'impresa "SION S.R.L." di 
accesso al Fondo per il compenso dei prezzi di materiali da costruzione 
la certificazione del Direttore dei lavori del 20/01/2022; 
la convalida del Responsabile unico del procedimento del calcolo effettuato dal Direttore dei lavori; 
l'attestazione del Responsabile unico del procedimento dell'insufficienza delle risorse finanziarie 
nell'ambito del quadro economico di 2/\ perizia dell'appalto; 
la nota Cas prot. n. 1783 del 21/01/2022 di richiesta di accesso al Fondo di cui al c. 8 art. l/septies 
D.L. 73/2021; 
la nota 20 del 04/03/2022 ed assunta al prot. CAS 6025 del 07/03/2022 l'impresa "SION S.R.L.", di 
sollecito al pagamento del caro materiale. 
la fattura n. 7 PA del 23/05/2022 dell'importo di € 61.061,32 oltre IV A (acconto del 50%); 

~isto: 

~de 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CO~SORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mess!t1J·Cal'lnia c Str e c u s a-Ge l a . A20 MeSSlIlo.l·Pillcrmo --- 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
la nota prot. n. 28844 del 03/05/2022 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2022; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo ali 'Ente; 

DECRETA 

Impegnare la somma complessiva di € 74.494,81(acconto del 50%), fattura 7 PA del 23/05/2022 
dell'impresa "SION S.R.L." con sede legale in Gela, Via Altamira n. 6 - P.IVA 01696670858, sul capitolo 
n. 204 del corrente Esercizio Finanziario, giusto accredito effettuato in data 16/05/2022 dal Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili quale anticipazione sull'importo complessivo richiesto all' accesso 
Fondo per l' adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui al co. 8 dell'art. l-septies del Decreto 
Legge 25 maggio 2021, n. 73 e regolarmente introitati sul cap. 52/E del redigendo bilancio 2022/2024; 

Di procedere alla liquidazione della fattura Il. 7 PA del 23/05/2022 dell'importo di € 6l.061,32 oltre IV A 
(acconto del 50%) a favore dell'impresa SION S.R.L., appaltatrice degli" "lnterventi di manutenzione per il 
ripristino delle barriere e dei cordoli ammalorati in corrispondenza dei viadotti "Fago", "Tagliaborse 1-11-111 
e Sotto passo s.P. 49/1 in entrambe le direzioni dell'Autostrada A18/ ME-CT", quale compenso calcolato per 
la quantità di materiale da costruzione di cui al c. 8 art. l/septies D.L. 73/2021; 

Di emettere mandato di pagamento dell'importo di € 6l.061,32 oltre IVA (acconto del 50%) a favore 
dell'impresa "SION S.R.L." con sede legale in Gela, Via Altamira n. 6 - P.IVA 01696670858, cod. IBAN 
IT87S0306983333100000010488 presso l'istituto Intesa San Paolo SPA, specificando nella causale del 
versamento" Istanza di compensazione ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106 " 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio/RUP 
e Direttore Generale f.f. 

Dott.1ng. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 


